ое-1
№ 583-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.04.2023 № 581

г.Чудово

Об организации межрегиональной весенней поисковой экспедиции

на территории Чудовского муниципального района в 2023 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года

№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в целях

содействия проведению работ по поиску незахороненных останков

военнослужащих Красной Армии, погибших на территории Чудовского

муниципального района в годы Великой Отечественной войны, Администрация

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Новгородской областной

общественной организации «Поисковая экспедиция «Долина» памяти

Н.И.Орлова» от 14 апреля 2023 года № 83 об участии в межрегиональной

весенней поисковой экспедиции на территории Чудовского муниципального

района.

2. Оказать содействие Чудовскому областному поисковому отряду имени

А.Ерастова в производстве поисковых (разведывательных) работ на территории

Чудовского муниципального района (в районе деревень Глушица, Сенная

Кересть) с 22 апреля по 7 мая 2023 года.

3. Принять к сведению информацию и разрешить производство

поисковых работ на территории Чудовского муниципального района в

соответствии с требованиями законодательства, предъявляемыми при

проведении работ с учетом всех необходимых мер безопасности, в том числе

при обнаружении взрывоопасных предметов, а также с предоставлением

необходимой отчетности Чудовскому областному поисковому отряду имени

А.Ерастова на территории Чудовского муниципального района в целях

разведывательных работ в течение 2023 года – командир отряда Марцинюк

Е.А.

4. Обязать командира поисковых отрядов при завершении поисковых

работ обеспечить уборку мусора на территории работы отряда.

5. Провести 7 мая 2023 года в с.Успенское церемонию захоронения

воинов, останки которых найдены в ходе поисковых работ с соблюдением

 2

воинских ритуалов. Финансирование церемонии захоронения обнаруженных

останков воинов на территории Чудовского муниципального района

осуществить за счет средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы

«Патриотическое воспитание населения Чудовского муниципального района»

муниципальной программы «Развитие культуры, туризма, спорта и молодежной

политики Чудовского муниципального района на 2023-2025 годы»,

утвержденной постановлением Администрации Чудовского муниципального

района от 17 февраля 2023 года № 233.

6. Утвердить прилагаемый План подготовки и проведения

межрегиональной весенней поисковой экспедиции на территории Чудовского

муниципального района в 2023 году.

7. Рекомендовать ОМВД России по Чудовскому району:

7.1. обеспечить общественный порядок во время церемонии захоронения

останков, найденных в ходе проведения поисковых работ;

7.2. организовать работу по недопущению проведения

несанкционированных поисковых работ на территории Чудовского

муниципального района.

8. Рекомендовать военному комиссариату Новгородской области по

г.Чудово, Чудовскому и Маловишерскому районам:

8.1. на основании актов о захоронении обнаруженных останков воинов,

погибших при защите Отечества, представить списки установленных имен в

Центральный архив Министерства обороны Российской Федерации для

переучета погибших военнослужащих;

8.2. обеспечить соблюдение воинских ритуалов при проведении

церемонии найденных останков во время проведения захоронения в

с.Успенское.

9. Комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации

Чудовского муниципального района организовать торжественную церемонию

захоронения останков воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны

на территории Чудовского муниципального района, в с.Успенское 7 мая 2023

года.

10. Комитету образования Администрации Чудовского муниципального

района организовать участие представителей общеобразовательных

учреждений города Чудово и Чудовского муниципального района, участников

Юнармейского движения в церемонии захоронения.

11. Рекомендовать Главе Успенского сельского поселения:

11.1. организовать подготовку могил для братского воинского

захоронения в с.Успенское до 7 мая 2023 года;

11.2. организовать благоустройство братского воинского захоронения в

с.Успенское до и после церемонии захоронения.

12. Рекомендовать ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ» обеспечить при

необходимости оказание медицинской помощи членам поискового отряда в

период проведения поисковых работ.

 3

13. Рекомендовать средствам массовой информации: телеканалу

«53 регион», районной газете «Родина» обеспечить информирование жителей

Чудовского муниципального района о ходе подготовки, проведения поисковых

работ, церемонии захоронения останков воинов, найденных в ходе проведения

поисковых работ.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района

Базарову Е.В.

15. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 20.04.2023 № 581

ПЛАН

подготовки и проведения межрегиональной
весенней поисковой экспедиции на территории
Чудовского муниципального района в 2023 году

Мероприятие  Сроки исполнения Место
проведения

Ответственный
исполнитель

Обеспечение приема
поисковиков в ГОБУЗ
«Чудовская ЦРБ»,
нуждающихся в
медицинской помощи

с 22 апреля
по 7 мая 2023 года

 ГОБУЗ
«Чудовская ЦРБ»
(по согласованию)

Доставка поисковиков,
снаряжения к месту
производства
поисковых работ, к
месту захоронения в
с.Успенское и обратно
в г.Чудово

с 22 апреля
по 7 мая 2023 года

 комитет культуры,
спорта и
архивного дела
Администрации
Чудовского
муниципального
района

Подготовка и
проведение церемонии
захоронения останков
воинов, погибших в
годы Великой
Отечественной войны
на территории
Чудовского
муниципального
района

7 мая 2023 года
13.00

с.Успенское Администрация
Успенского
сельского
поселения (по
согласованию);

комитет культуры,
спорта и
архивного дела
Администрации
Чудовского
муниципального
района

_______________________